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АНОТАЦІЯ

Мота А. Ф. Теорія і практика протидії нелегальній міграції органами

Державної прикордонної служби України: адміністративно-правовий аспект. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право;

інформаційне право». – Національна академія Державної прикордонної служби

України імені Богдана Хмельницького, Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Хмельницький, 2019.

Дисертація присвячена теоретичному дослідженню особливостей

протидії нелегальній міграції й науковому пошуку практичного удосконалення

діяльності Державної прикордонної служби щодо розв’язання міграційних

проблем за сучасних умов охорони державного кордону України. Системно

аналізуються доктринальні підходи адміністративного права, положення

національного і закордонного законодавства, специфіка його реалізації для

обґрунтування пропозицій і опрацювання висновків стосовно правового

регулювання в сфері протидії нелегальній міграції та охорони державного

кордону.

Досліджено еволюцію становлення, організаційно-правові основи і

тенденції розвитку прикордонної служби та її використання в здійсненні

державної міграційної політики. З використанням ретроспективного огляду

встановлено поєднання виконання органами, призначеними для охорони

державних кордонів обов’язків, притаманних для військових і правоохоронних

формувань.

З’ясовано взаємообумовленість впливу юридичних норм на

правовідносини, що складаються в сфері протидії нелегальній міграції і

забезпечення прикордонної безпеки, відповідно до чого міграційне

законодавство й законодавство про державний кордон включає регулювальні

(визначають модель легального в’їзду мігранта та перебування на території
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країни), правоохоронні (встановлюють відповідні правила поведінки,

відповідальність і регламентують застосування інших примусових заходів у

разі порушення міграційних норм) та організаційні (визначають компетенцію

органів влади, які залучені в процес протидії нелегальній міграції) нормативно-

правові акти.

Сформовано розуміння нелегальної міграції на основі її гносеологічного

смислу як об’єкту протидії, що становить комплекс протиправних діянь різних

за ступенем суспільної шкоди і небезпеки та колом суб’єктів, які їх можуть

вчиняти, проте пов’язаних або з незаконним перетинанням державного кордону

або перебуванням на території України. Як наслідок здійснено класифікацію

адміністративно карних міграційних правопорушень, протидію яким віднесено

до компетенції Державної прикордонної служби України з виділенням

проступків, які вчиняються протиправно, з порушенням вимог і правил

легальної міграції.

Запропоновано визначення стандартів щодо протидії нелегальній міграції

в охороні державних кодонів. Акцентовано увагу стосовно ідеології

інтегрованого управління кордонами, на якій заснована адаптація ряду

положень європейського досвіду в охороні державного кордону України.

Припускається та послідовно доведено, що протидія нелегальній міграції

становить систему заходів, спрямованих на її подолання шляхом профілактики

і боротьби з нею та надання допомоги й захисту особам, які постраждали при

вчиненні міграційних правопорушень. Така діяльність є однією із основних

функцій Державної прикордонної служби України, оскільки, визначає державне

призначення цього правоохоронного органу.

З урахуванням законодавчо визначеної системи управління Державної

прикордонної служби України в її складі виокремлено організаційні структури

протидії нелегальній міграції: органи загальної компетенції, які створені для

виконання завдань з охорони державного кордону, прикордонного контролю,

оперативно-бойової діяльності; підрозділи, спеціально призначені для протидії

нелегальній міграції – оперативно-розшукові органи й підрозділи в справах
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іноземців та адміністративного провадження.

Здійснено аналіз системи місць тимчасового тримання в Державній

прикордонній службі України, призначених для адміністративного затримання

нелегальних мігрантів. Доведено, що режим тримання нелегальних мігрантів

слід розглядати як складову міграційного режиму, запровадженого в місцях

тимчасового тримання для безпеки утримання затриманих осіб, виходячи з

необхідності їх локалізації.

Отримало подальший розвиток тлумачення управлінського та

процесуального характеру взаємодії Державної прикордонної служби України з

іншими правоохоронними органами щодо протидії нелегальній міграції, а

також залучення військових формувань з правоохоронними функціями,

окремих громадян та їх об’єднань як додаткового ресурсу в захисті та охороні

державного кордону. Скоординованість діяльності шляхом визначення

взаємодії органів (підрозділів), що виконують різні завдання на державному

кордоні дає можливість поєднати юрисдикційні повноваження одного з

організаційними силами та засобами іншого.

Адміністративний примус у діяльності Державної прикордонної служби

України охарактеризовано з урахуванням методологічних засад на умовах

обов’язковості примусових заходів, їх гуманізації та обумовленості правовою

регламентацією й публічним інтересом. Здійснено тлумачення поняття

«реєстрація» як основи для розуміння дозвільно-примусових повноважень

органів охорони державного кордону і необхідного елементу опису

адміністративних проступків у міграційній сфері.

Аргументовано виділення в системі адміністративного примусу,

спрямованого на безпосередню протидію нелегальній міграції органами

Державної прикордонної служби України, по-перше, заходів щодо примусового

видалення з країни (недопущення на територію країни) нелегального мігранта

(потенційного нелегального мігранта) та, по-друге, заходів, що розраховані на

інший результат (покарання, припинення тощо). Заходи, спрямовані на

усунення можливості перебування на території держави небажаної особи
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характеризуються їх запобіжною і профілактичною дією. Зроблено теоретичний

висновок про їх доцільність і можливість позначення з використанням терміну

«адміністративно-міграційний примус».

У законодавчій практиці, що спрямована на врегулювання процесуальної

діяльності Державної прикордонної служби України в протидії нелегальній

міграції встановлено дві основні тенденції: відзначається суттєвий

взаємозв’язок адміністративного судочинства та провадження в справах про

адміністративні правопорушення для досягнення необхідного міграційного

результату; законодавець і надалі розглядає адміністративне законодавство як

інструмент впливу на міграційну ситуацію. Регулювання адміністративних

проваджень в справах нелегальних мігрантів повинно бути диференційованим,

оскільки, вони забезпечують досягнення різних завдань – покарання

правопорушника і судовий контроль у процесі його видалення із держави.

Виділяється та досліджено три групи нормативно-правових актів, що

регламентують провадження в справах про адміністративні правопорушення

нелегальних мігрантів, протидію яким віднесено до компетенції органів і

підрозділів охорони державного кордону: концептуальні акти; нормативно-

правові акти, що регламентують статус прикордонної служби та її окремих

структурних елементів; процесуальні акти, які передбачають компетенцію

прикордонної служби в протидії правопорушенням. З’ясовано, що відомчі

процесуальні норми відображають особливості здійснення такого

адміністративного провадження і за їх допомогою адаптовано до умов охорони

державного кордону вимоги законодавчих актів.

Повноваження органів Державної прикордонної служби України в

адміністративних провадженнях щодо застосування примусового повернення та

примусового видворення іноземців й осіб без громадянства визначено

юрисдикційними і взаємообумовленими відповідно до правового регулювання.

Ставиться під сумнів практика прийняття окремих рішень (про примусове

повернення і видворення) в одній справі органом охорони державного кордону

та судовим органом, спрямованих на позбавлення іноземця чи апатрида
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можливості подальшого перебування на території держави. Констатується, що

посадові особи Державної прикордонної служби України повинні мати

можливість приймати рішення про застосування примусового повернення чи

звернення до адміністративного суду з позовною заявою про видворення

нелегального мігранта.

Практичне втілення угод про реадмісію пов’язується із здійсненням

органами (підрозділами) охорони державного кордону та їх посадовими

особами повноважень щодо взаємодії, юрисдикційних і забезпечувальних

повноважень. Оперативно-службовою формою безпосереднього приймання або

передавання осіб у процедурі реадмісії є прикордонно-представницька

діяльність, покладена на прикордонних представників, призначених зі складу

Державної прикордонної служби України.

Обґрунтовано значення нелегальної міграції як спеціального фонового

явища, що може сприяти супутнім суспільно небезпечним правопорушенням.

Обставини, що «підштовхують до міграції», або «притягують міграцію»

однаково оцінюються в механізмі поведінки мігрантів, однак, визначальний

детермінуючий вплив спричиняють морально-психологічні особливості

окремої людини, яка вдається до незаконного перетинання кордону або

порушує встановлений міграційний режим. Існуюча віктимність нелегальних

мігрантів вимагає реакції посадових осіб Державної прикордонної служби

України через її сприйняття як чинника, зумовленого небезпекою

протиправних транскордонних переміщень. Для визначення рівня латентності

нелегальної міграції, протидію якій віднесено до компетенції Державної

прикордонної служби України запропоновано брати показники виявлених і


[…]


організацією в суді

7 (10%)

89. Кількість мігрантів, які мали безкоштовного адвоката в суді,

наданого урядом

14 (21,1%)

90. Кількість мігрантів, які взагалі не мали адвоката або вони не могли

ідентифікувати його

13 (20,5%)

91. Кількість мігрантів, які обговорювали справу до судового

засідання

7 (10,8%)

92. Кількість мігрантів, які мали намір отримати притулок у цій країні,

перш ніж щодо них було подано звернення до суду про примусове

вислання

38 (58,6%)

93. Кількість мігрантів, які мали намір отримати притулок у цій країні

та повідомили про це суд під час слухання про своє примусове

вислання

41 (64%)

94. Кількість мігрантів, яких повідомили про можливість оскаржити

рішення про примусове вислання

28 (43,3%)

95. Кількість мігрантів, які були поінформовані про можливість

оскарження рішення про примусове вислання в суді, коли було

прийнято рішення про примусове вислання

28 (43,3%)

96. Кількість мігрантів, які були поінформовані про можливість

оскарження рішення про примусове видворення від персоналу

центру утримання

20 (30,3%)

97. Кількість мігрантів, які були поінформовані про можливість

оскарження рішення про примусове видворення від зовнішнього

адвоката, який працює в центрі утримання

18 (27,3%)

98. Кількість мігрантів, які були поінформовані про можливість

оскаржити рішення про примусове видворення з боку інших

затриманих у центрі утримання

20 (30,3%)

99. Кількість мігрантів, які хотіли та мали доступ до процедури

оскарження рішення про їх примусове вислання

20 (30,3%)

100. Кількість мігрантів, які хотіли, але не мали доступу до процедури

оскарження рішення про своє примусове вислання

31 (47,8%)

101. Кількість мігрантів, які отримали інформацію про притулок у

країні, звідки були повернуті на зрозумілій їм мові

22 (34,1%)

102. Кількість мігрантів, які просили притулку в країні, до того як вони

були повернуті до країни перебування

32 (49,2%)

103. Кількість мігрантів, які просили притулку в країні, звідки вони

були повернуті, чи надавали вам послуги перекладача під час

процедури надання притулку

6 (9,4%)

104. Кількість мігрантів, які планують залишитися в цій країні після

звільнення

27 (41,5%)

105. Кількість мігрантів, які планують виїхати до ЄС після звільнення 11 (16,9%)
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Додаток И

РЕКОМЕНДАЦІЇ

стосовно визначення адміністративного стягнення (попередження чи

штраф, розмір штрафу) за ч. 2 ст. 203

Кодексу України про адміністративні правопорушення1

Перевищення терміну

перебування на території

України

Стягнення

1 день (за відсутності умислу в

діях порушника)

попередження

від 2 до 30 днів штраф у розмірі від 100 до 150

неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян (1700 – 2550 грн)

від 30 до 60 днів штраф у розмірі від 150 до 200

неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян (2550 – 3400 грн)

від 60 до 100 днів штраф у розмірі від 200 до 250

неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян (3400 – 4250 грн)

більше 100 днів штраф у розмірі більше від 250 до

300 неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян (4250 – 5100 грн)

1. При накладенні стягнення в кожному випадку необхідно вказати про кількість днів

перебування іноземця або особи без громадянства на території України без реєстрації.

2. У разі скоєння іноземцем або особою без громадянства такого правопорушення

повторно протягом року, доцільно накладати більш суворе адміністративне стягнення

(розмір штрафу більший за розмір попередньо накладеного).

1Складено на основі розпорядження Адміністрації Держприкордонслужби України

№ Т/43–2627 від 31 жовтня 2016 року з урахуванням змін, внесених Законом України

№ 2293-VIII від 27 лютого 2018 року.
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Додаток К

Оцінки кількості нерегулярних мігрантів у вибраних країнах та регіонах

Країна/регіон Рік Чисельність осіб Джерело

Австралія 2011 58 400 Австралійське

національне

аудиторське

управління (Australian

National Audit Office)

Греція 2011 390 000 База даних

дослідницьких

проектів про

нелегальну міграцію

(Clandestino Research

Project)

Європейський Союз 2008

2008

1,9 – 3,8 млн

8 млн

FRONTEX

Clandestino Research

Project

Ізраїль 2008 150 000 Fleischman Y.,

Willen S.,

Davidovitch N. and

Mor Z. Migration as a

social determinant of

health for irregular

migrants: Israel as case

study. Social Science &

Medicine, 2015.
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Країна/регіон Рік Чисельність осіб Джерело

Іспанія 2008 354 000 Clandestino Research

Project

Італія 2008 279 000 – 461 000 Clandestino Research

Project

Німеччина 2014 180 000 – 520 000 Clandestino Research

Project

Об’єднане Королівство 2007 417 000 – 863 000 Gordon L., Scanlon K.,

Travers T. and

Whitehead C.

Economic Impact on

London and the UK of

an Earned

Regularization of

Irregular Migrants in

the UK. Greater

London Authority,

London, 2009.

Південна Африка 2010 3 – 6 млн Служба поліції

Південної Африки

(South African Police

Service)

Російська Федерація 2011 3 – 6 млн Організація

економічного

співробітництва та

розвитку (Organisation

for Economic Co-

Operation and

Development)
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Країна/регіон Рік Чисельність осіб Джерело

США 2014

2016

11,1 млн

11,3 млн

Krogstad J., Passel J.

and Cohn D. 5 facts

about illegal

immigration in the U.S.

Pew Research Center,

2017, 27 April.

Джерело: World Migration Report 2018. Geneva: International Organization for

Migration, 2017. P. 20–21.

Оцінка стосується незаконних працівників-мігрантів
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Акти впровадження результатів дисертації
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