До спеціалізованої вченої ради
Д 35.052.19

Національного університету
«Львівська політехніка»

м. Львів, вул. С. Бандери, 12

ВІДГУК

**офіційного опонента доктора юридичних наук, професора,
заслуженого юриста України Курила Володимира Івановича на
дисертацію Моти Андрія Федоровича «Теорія і практика протидії
нелегальній міграції органами Державної прикордонної служби
України: адміністративно-правовий аспект», подану на здобуття
наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю
12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право;
інформаційне право**

Актуальність обраної теми. Прагнення України увійти до єдиного політичного, економічного європейського простору вимагає серйозних змін у багатьох сферах життєдіяльності країни, зокрема міграційній та передбачає вироблення спільного механізму правового регулювання відносин, що виникають у зв'язку з охороною державного кордону. Кардинальне збільшення кількості осіб, які переміщуються між державами, формування напрямків та потоків нелегальної міграції, призвело до необхідності створення державної структури, яка би одночасно стимулювала розвиток позитивних суспільних відносин і протистояла негативним міграційним проявам. У силу виняткового значення Державної прикордонної служби України для забезпечення національної безпеки, формування й проведення міграційної політики, дослідження адміністративно-правових проблем протидії нелегальній міграції цим правоохоронним органом є важливим прикладним завданням.

Актуальність дисертації обумовлена тим, що за період становлення і розвитку незалежної України теоретичні розробки в галузі адміністративного

права не торкнулися діяльності органів охорони державного кордону з протидії нелегальній міграції. В юридичній літературі мають місце погляди фахівців на окремі аспекти діяльності цих органів. Однак відсутнє обґрунтоване теоретичне осмислення адміністративно-правових та організаційних відносин у практиці охорони державного кордону, що виникають у процесі виконання функцій, спрямованих на забезпечення міграційного правопорядку, дотримання прав мігрантів і запобігання міграційним правопорушенням. Дане дослідження присвячене проблемі, вирішення якої сприятиме подальшому розвитку механізму адміністративно-правового регулювання суспільних відносин, що складаються у міграційній сфері за участю Державної прикордонної служби України і дозволить сформулювати наукові погляди щодо забезпечення охорони державного кордону України з позицій сьогодення.

Обраний напрям дисертаційного дослідження пов'язаний з реалізацією Концепції інтегрованого управління кордонами, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України № 1149-р від 28 жовтня 2015 року, Стратегії розвитку Державної прикордонної служби, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України № 1189-р від 23 листопада 2015 року та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 року (ст. 3). Проблематика адміністративно-правової протидії нелегальній міграції у сфері забезпечення безпеки державного кордону узгоджується з Пріоритетними напрямками розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затвердженими постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 року.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації є належним відповідно до використаного автором комплексного підходу, заснованого на аналізі значної кількості праць представників науки адміністративного права та процесу, історії та теорії права, кримінології, а також інших наукових напрямів.

Аргументованість позицій, викладених у дослідженні досягається також шляхом застосування узагальнених даних про міграційні процеси, співставлення результатів юридичної практики й соціологічної інформації.

Вирішення завдань дисертаційного дослідження здійснено за допомогою системи загальнонаукових і спеціально-юридичних методів пізнання, зокрема діалектичного, логіко-семантичного, порівняльно-правового, статистичного, формально-юридичного, системного аналізу, класифікації та групування.

Достовірність результатів дослідження ґрунтується на об'єктивних теоретичних положеннях адміністративно-правової доктрини, розуміння призначення та практики діяльності органів Державної прикордонної служби України з протидії нелегальній міграції, історичного розвитку організації охорони державного кордону, а також європейського досвіду подолання міграційних проблем.

Наукова новизна дослідження полягає у тому, що здобувачем здійснено теоретичне узагальнення і запропоновано нове вирішення проблеми протидії нелегальній міграції з урахуванням особливостей діяльності органів Державної прикордонної служби України як необхідного організаційно-правового інструменту дотримання вимог міграційного режиму, забезпечення балансу між безпекою і дотриманням прав людини на шляхах міграційних потоків, контролю за в'їздом в Україну, виїздом з України іноземців та осіб без громадянства. Найбільш вагомими результатами дисертаційного дослідження стали наступні положення, висновки і практичні пропозиції.

Вперше поняття нелегальної міграції визначено як об'єкт протидії, що містить сукупність протиправних діянь різних за ступенем суспільної небезпеки та шкоди, колом суб'єктів, які їх можуть вчиняти шляхом незаконного перетинання державного кордону або протиправного перебування на території країни. Авторська позиція щодо розуміння нелегальної міграції на основі комплексного підходу щодо всіх можливих її

проявів зумовила класифікацію адміністративно-караних міграційних правопорушень, протидія яким належить до компетенції Державної прикордонної служби України. У роботі виділяється дві групи таких проступків: правопорушення, які безпосередньо є нелегальною міграцією, оскільки вчиняються іноземцями або особами без громадянства і полягають у незаконному в'їзді та перебуванні на території України; правопорушення, які сприяють вчиненню нелегальної міграції і є або порушеннями міграційного законодавства, або порушеннями у сфері охорони державного кордону.

Важливим здобутком дисертаційного дослідження слід відзначити обґрунтування виділення примусових заходів, спрямованих на усунення можливості перебування на території держави небажаної особи, які характеризує виражена міграційна спрямованість – переміщення такої особи за межі держави або недопущення її в'їзду в державу. Саме це відрізняє їх серед інших заходів адміністративного примусу і дає підстави автору вживати поняття «адміністративно-міграційний примус».

Водночас із системною характеристикою адміністративного примусу проаналізовано правову регламентацію і застосування окремих примусових заходів, що переважають у протидії нелегальній міграції органами Державної прикордонної служби України. У роботі звернута увага і зроблений правильний висновок про те, що реєстрація є одночасно основою для розуміння дозвільно-примусових повноважень, а також необхідним елементом опису адміністративних проступків у міграційній сфері. Встановлено додаткові особливості затримання як заходу адміністративного примусу, спрямованого на безпосередню протидію нелегальній міграції: міжнародно-правова регламентація обов'язку його застосування органами охорони державного кордону; поширення в адміністративному судочинстві у справах, пов'язаних із перебуванням іноземних громадян і апатридів на території України; встановлення альтернативності застосування, у зв'язку із тривалими строками затримання нелегальних мігрантів.

Заслуговує на підтримку авторське розуміння протидії нелегальній міграції, як системи заходів, спрямованих на подолання нелегальної міграції шляхом профілактики і боротьби з нею, та надання допомоги і захисту особам, які постраждали у процесі міграційних правопорушень. Правовий статус організаційних структур, що реалізують зазначені функції в складі прикордонної служби з'ясовується автором відповідно до їх побудови за змішаним критерієм – територіальним та функціональним. У результаті ним виділено дві групи організаційних утворень: спеціально призначені для протидії нелегальній міграції (оперативно-розшукові органи й підрозділи в справах іноземців та адміністративного провадження); органи загальної компетенції, які створені для виконання завдань з охорони державного кордону, прикордонного контролю, оперативно-бойової діяльності і боротьба з міграційними правопорушеннями, для яких лише частково визначає їх призначення. Організаційно-правові основи діяльності місць тимчасового тримання, визначених Державною прикордонною службою України та режим утримання в них нелегальних мігрантів досліджено, зважаючи на переважну відомчу регламентацію з урахуванням міжнародних стандартів прав людини.

У дисертації отримало підтвердження призначення діяльності прикордонних органів в історичні періоди, що передували незалежності України як військових формувань з окремими повноваженнями у здійсненні міграційного контролю. З'ясування історико-правових проблем діяльності органів охорони державного кордону дало можливість обґрунтувати висновок про створення Державної прикордонної служби України як правоохоронного органу спеціального призначення внаслідок еволюційного розвитку правового регулювання протидії нелегальній міграції. Автор дисертації наводить власне розуміння стандартів Європейського Союзу щодо протидії нелегальній міграції в охороні державних кордонів і аргументовано доводить, що їх адаптація до сучасних умов охорони державного кордону України заснована на ідеології інтегрованого управління кордонами.

Використання найбільш доцільних і правомірних заходів запобіжного впливу з протидії нелегальній міграції А. Ф. Мота пов'язує із визначенням науковообґрунтованої системи форм профілактики правопорушень, характеризуючи їх у діяльності Державної прикордонної служби України двома основними блоками – процесуальним та оперативно-службовим. Як зазначається у дисертації, форми процесуального блоку профілактики нелегальної міграції спрямовані не лише на відновлення порушеного стану, але й мають превентивне значення, оскільки розраховані на запобігання вчиненню нових правопорушень. Оперативно-службові форми розраховані на недопущення, нейтралізацію та (або) ліквідацію причин і умов небажаної (забороненої) міграційної поведінки, а також виявлення вчинених міграційних правопорушень для забезпечення відповідної процесуальної реакції на них. Ідентифікація нелегальних мігрантів, які виявляються органами Державної прикордонної служби України проаналізована у роботі як адміністративно-правовий механізм із специфічним нормативно-правовим регулюванням (норми міжнародного та національного права), колом уповноважених суб'єктів (персонал підрозділів прикордонного контролю, по роботі з іноземцями та адміністративного провадження), а також методами проведення (біометричний контроль, перевірка документів, психологічне спостереження, запити до дипломатичних представництв або консульських установ).

Дисертантом встановлено тенденції законодавчої практики регламентації процесуальної діяльності Державної прикордонної служби України в протидії нелегальній міграції. Удосконалення відомчого нормативно-правового регулювання провадження у справах про адміністративні правопорушення нелегальних мігрантів він аргументовано вважає можливим шляхом усунення суперечностей змісту різних документів, визначення можливих суб'єктів такої процесуальної діяльності із врахуванням умов охорони державного кордону та повноважень підрозділів, призначених для цього. На основі співвідношення статистичних даних і

аналізу судових рішень доведено, що посадові особи органів охорони державного кордону повинні отримати повноваження вирішувати застосовувати примусове повернення чи звертатися до адміністративного суду з позовною заявою про примусове видворення нелегального мігранта. Обґрунтована доцільність юрисдикційної діяльності адміністративних судів з прийняття рішень у такій категорії справ на основі оцінки правомірності перебування мігранта на території країни.

З прикладної точки зору в дисертації досліджено діяльність органів Державної прикордонної служби України з реалізації міжнародних угод про реадмісію. Їх втілення А. Ф. Мота пов'язує із здійсненням взаємодії, юрисдикційних і забезпечувальних повноважень. Прикордонно-представницьку діяльність він аналізує як оперативно-службову форму приймання і передавання нелегальних мігрантів, що відображає своєрідний підхід до реадмісійної діяльності.

Закономірним виглядає взаємозв'язок незаконних переміщень населення із загальними причинами й умовами міграції, однак, у роботі також досліджено детермінаційний вплив віктимності і латентності правопорушень, пов'язаних з нелегальною міграцією. Враховуючи віктимні особливості нелегальної міграції, протидію якій віднесено до компетенції Державної прикордонної служби України, запропоновано нормативно визначити спеціальні підстави звільнення від адміністративної відповідальності. Автором роботи сформульовано визначення латентності нелегальної міграції та з'ясовано суб'єктивні й об'єктивні чинники прихованих міграційних порушень залежно від умов діяльності органів охорони державного кордону.

Зміст дисертації свідчить про самостійність і завершеність дослідження, його комплексний характер, високий науково-теоретичний і прикладний рівень. Висновки і пропозиції, сформульовані дисертантом можуть бути використані у навчальному процесі, науково-дослідній роботі, у

сфері правотворчості та правозастосовній діяльності, що підтверджено документами про впровадження результатів дисертації.

Повнота викладу наукових положень дисертації в опублікованих працях. Основні положення дисертаційного дослідження викладено в одноосібній монографії, у 26 наукових статтях, 21 з яких – у журналах і збірниках, що входять до переліку фахових наукових видань України і 5 статтях у періодичних іноземних виданнях (Республік Вірменії, Польщі та Чехії), а також у 25 тезах доповідей на науково-практичних заходах.

Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації. Разом з тим, поряд із позитивною оцінкою проведеного дисертаційного дослідження слід звернути увагу на дискусійні положення та висловити окремі зауваження.

1. Видається дискусійним уявлення автора про режим утримання нелегальних мігрантів у місцях тимчасового тримання органів Державної прикордонної служби України як частину міграційного режиму (с. 182 дисертації), зважаючи на різне цільове призначення режимних правил, що встановлюються в місцях несвободи і на території тієї чи іншої держави для іноземців та осіб без громадянства.

2. Тлумачення взаємодії Державної прикордонної служби України з іншими правоохоронними органами щодо протидії нелегальній міграції (підрозділ 2.3 дисертації) безумовно слід узгоджувати із координаційною діяльністю, здійснення якої має істотні особливості. У зв'язку з цим, а також зважаючи на необхідність формування нової Стратегії національної безпеки видаються перспективними дослідження координаційних повноважень суб'єктів сектору безпеки і оборони, спрямованих на боротьбу із небезпечними проявами міграційних явищ.

3. Недостатньо переконливою є авторська позиція щодо використання зброї громадськими формуваннями з охорони державного кордону, оскільки у дисертації не сформульовано однозначного висновку про можливість озброєння членів таких недержавних утворень.

4. Автор дисертації одним з перших у теорії адміністративного права вдається до аналізу ідентифікації фізичних осіб, нормативне регулювання якої в міграційній сфері має суттєві особливості. Однак є важливим з'ясування правового змісту такої діяльності та аргументації позиції щодо її дослідження у розділі, присвяченому профілактиці нелегальної міграції органами Державної прикордонної служби України.

5. Зважаючи на європейський досвід здійснення прикордонного контролю доцільно звернути увагу на організаційно-правове удосконалення діяльності органів, призначених для охорони державного кордону та дослідження можливості утворення поліцейських підрозділів для забезпечення недоторканності державного кордону.

Зазначені дискусійні погляди і зауваження щодо окремих положень дисертації не впливають на її загальну позитивну оцінку, оскільки стосуються не принципових авторських позицій, а спрямовані на творчий пошук за обраною тематикою.

Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. Дисертація є завершеною самостійною науковою роботою, що становить наукову цінність, має теоретичне та прикладне значення для розвитку науки адміністративного права та у її межах міграційного законодавства зокрема. Положення дисертації належним чином відображені в опублікованих дисертантом наукових працях. Сформульовані в дисертації висновки можуть стати вагомим внеском у розвиток адміністративно-правової теорії та практики охорони державного кордону.

Автореферат дисертації відповідає її змісту і повністю відображає основні положення та результати дослідження. Дисертацію й автореферат оформлено згідно встановлених вимог.

Як підсумок слід зазначити, що дисертаційне дослідження на тему «Теорія і практика протидії нелегальній міграції органами Державної прикордонної служби України: адміністративно-правовий аспект» є

завершеною науковою працею, в якій здійснено теоретичне узагальнення і запропоновано нове вирішення наукової проблеми щодо протидії нелегальній міграції органами Державної прикордонної служби України. Дисертація відповідає вимогам пунктів 10, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор Мота Андрій Федорович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

завідувач кафедри адміністративного та фінансового права Національного університету біоресурсів і природокористування України, доктор юридичних наук, професор, заслужений юрист України

В. І. Курило

03 жовтня 2019 р.